DECLARAÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS

Declaramos que no presente Plano de Trabalho apresentado pela entidade não consta a rubrica de encargos recolhidos, pois os mesmos são de competência das empresas contratadas e detentoras da execução do projeto em análise.
[bookmark: _GoBack]Na fase de prestação de contas as notas fiscais serão encaminhadas de acordo com o Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016. Em hipótese alguma haverá pagamento via RPA, esta sim haveria previsão de recolhimento de encargo.
De acordo com o Art. 28 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, no que se refere aos itens V e VI, esclarecemos:
V - Informamos que toda a mão de obra contratada será via prestação de serviços, por meio de contrato temporário e emissão de nota fiscal, não havendo nenhuma responsabilidade sobre os valores de tributos e encargos cobrados para a empresa contratante. Por não existir contratação via CLT e RPA não temos previsão de encargos e tributos sociais e trabalhistas.
VI – Conforme citado acima, por se tratar de contratações via pessoa jurídica não há nenhum tipo de valor rescisório e trabalhista a ser pago no final do projeto.

Atenciosamente,

Brasília, __ de ___________ de 2025.

__________________________________________
Nome da (OSC)
Nome do Presidente
CPF